eruditio nis fructu nostrum istud Compendium. cuius tu, nisi uehe
menter fallar, eras decus primarium, uel, ut quod sentio loquar,
ciuitatis oraculum. rogamus ut quem in tuos induisti affectum, is
commutato loco nequaquam minuatur. Iterum Vale

APOPHTHEGMATA
ALIQUIT SEV GRAVES MVL-
torum Sententiae, ex M.T.Cicerone,

LIBER II.

Themistocles. I.

PVD Græcos fertur incredibili quadā magnitudine consilij atq; ingenij Atheniensis ille fuisse Themistocles, ad quem quidam doctus homo, atq; in primis eruditus accessisse dicitur, eiq; artem memoriæ, quæ tum primum proferebatur, pollicitum esse se traditurū. Cūm ille quæsisset, quid nam illa ars efficeret posset, dixisse illum doctorem, ut omnia meminisset. et ei Themistoclem respondisse, gratius sibi illum esse facturum, si se obliuisci quæ uellet, quam si meminisse docuisset. Cuius responsi his uerbis & eleganter & ingeniose Cicero meminit: Non sum tanto. ego ingenio, quanto Themistocles fuit, ut obliuionis artem quam memoriæ malim: gratiamq; habeo Simo, uidi illi Chio, quem primum ferunt artem memoria protulisse. dicunt enim cūm cœnaret Granone, &c.
2. de Orat.

2. Th-

2. Themistocli cum Simonides, aut quis alius artē memoriae polliceretur: Obliuionis (inquit) mallem. nam memini eorum, quae nolo: obliuisci non possum, quae uolo. 4. de Finib. & 4. Acad.

3. Themistoclem illum summum Athenis uirum dixisse aiunt, cum ex eo quereretur quod acroama, (id est, dictum) aut cuius uocem libentissime audiret: Eius, à quo sua uirtus optimè prædicaretur. Pro Archia poeta.

4. Themistocles cùm consuleretur, utrum bono uiro pauperi, an minus probato diuti filiam collocaret: Ego (inquit) malo uirū, qui pecunia egeat, quam pecuniam, quae uiro. 2. Offic.

5. Noctu ambulabat in publico Themistocles, quod somnum capere non posset: querentibusq; respondebat, Miltiadis trophæis se è somno suscitari. 4. Tusc.

6. Themistoclem ferunt Seriphio cuidam in iugio respondisse, cum ille dixisset, non eum sua, sed patriæ gloria splendorē assecutū: Nec Hercule (inquit) si ergo Seriphius essem, nobilis essem, nec tu si Atheniensis esses, clarus unquam fuisses. Cato Maior.

Plato.

7.

PLATO tum deniq; fore beatas resp. putauit, si aut docti, aut sapiētes homines eas regere cœpissent, aut qui regerent, omne suum studium in doctrina ac sapientia collocassent. C. ad Quint. frat.

8. Vir nemo probus ab improbo se donari uult.

O S Denis

Donis impij ne placare quidē audeāt Deos. 2 de Leg.

9. Quales in Repub. principes sunt, tales reliqui
solent esse ciues. Cicero Lentulo, Famil. lib. I.

10. Beatus est, cui in senectute contigerit, ut sapi-
entiam uerasq; opiniones assequi possit. 5. de Finib.

11. Non solum nobis nati sumus, ortusq; nostri pa-
tem patria uendicat, partem amici. I. Offic.

12. Scientia, que est remota à iustitia, calliditas
potius, quam sapientia est appellanda. I. Offic.

13. Oculorum est in nobis sensus acerrimus, quo-
bus sapientiā non cernimus: quam illa ardentes amo-
res excitaret sui, si uideretur. 2 de Finib.

14. Honestum ipsum si oculis cerneretur, mirabi-
les amores excitaret sapientiæ. I. Offic.

Socrates.

DVAE sunt uiae, duplicesq; cursus animorum ē
corpore exeuntium. Nam qui se uitijs humanis conta-
minarunt, & se totos libidinibus tradiderunt, ijs de-
uum quoddam iter est seclusum à consilio Deorum:
qui autem se integros castosq; seruarunt, quibusq; fu-
it minima cum corporibus contagio, suntq; in corpo-
ribus humanis uitam imitati Deorum, ijs ad illos, i-
quibus sunt profecti, facile patet redditus. I. Tusc.

16. Socrates ut est apud Platonem, cum se morte
mulctatum uideret: Magna me spes, inquit, tenet Ius-
dices, bene mihi cuenire, quod mittar ad mortem: sed
tempus est iam hinc abire me, ut moriar, nos ut his

tam agatis. I. Tusc.

17. Socrates interrogatus à iudicibus, quām aestimationem commeruisse se maxime confiteretur: Respondit se meruisse, ut amplissimis honoribus & præmijs decoraretur, & ut ei uictus quotidianus in Prytaneo publice præberetur, qui honos apud Græcos maximus habebatur. Cuius responso sic iudices exarserunt, ut capit is hominem innocentissimum condemnarent. I. de Orat.

18. Cum Socrati scriptam orationem disertissimus orator Lysias attulisset, quam si ei uideretur, esset disceret, ut ea pro se in iudicio uteretur, non inuitus legit, & commode scriptam esse dixit: sed, inquit, ut si mihi calceos Sicyonios attulisses, nō uterer, quāuis essent habiles & apti ad pedem, quia non essent viriles: sic illam orationem disertam sibi & oratori am uideri, fortē & virilem non uideri. I. de Orat.

19. Socrates rogatus à Critone, quemadmodum se peliri uellet: Multam uero, inquit, operam amici, frustra consumpsi. Critoni enim nostro non persuasi, me hinc auolaturum, neq; quicq; me relicturum. Veruntamen Crito, si me assequi potueris, aut sic ubi nactus eris, ut tibi uidebitur, sepelito. Sed mihi crede, nemo me uestrū, cū hinc excessero, consequetur. I. Tusc.

20. Cum ex Socrate esset quæsumus, Archelaum Perdiccæ filium, qui tum fortunatissimus habebatur, nonne beatum putaret: Haud scio, inquit: nunquando
enim

enim cum eo locutus sum. An tu aliter scire non potes? Nullo modo. Tu igitur ne de Persarum quidem Rege magno potes dicere, beatus ne sit? An ego possum, cum ignorem quām sit doctus, quām vir bonus? Quid? tu in eo sitam uitam beatam putas? Ita prorsus existimo, bonos beatos, improbos miseros. Miser ergo Archelaus? Certē, si iniustus. 5. Tusc.

21. Socratem ferunt, cum usq; ad uesperum contemtius ambularet, quæsitumq; esset ex eo, quare id faceret, respondisse, se quō melius cœnaret, obsonare ambulando fanem. 5. Tusc.

22. Qualis cuiusq; animi affectus esset, talem esse hominem Socrates disserebat: qualis autē homo ipse esset, talem eius esse orationem: orationi autem facta simillima: factis uitam. 5. Tusc.

23. Cum multa in conuentu uitia collegisset in eū Zopyrus, qui se naturam cuiusq; ex forma perspicere profiteretur, derisus est à ceteris, qui illa in Socrate non agnosceret. Ab ipso autem Socrate subleuatus est, cum illa sibi signa inesse, sed ratione à se deiecta diceret. 4. Tusc.

24. Socrates cum rogaretur, cuiatem se esse diceret: Mundanum, inquit. totius enim mundi se incolamus & ciuem arbitrabatur. 5. Tusc.

25. Socrates hanc uiam ad gloriam proximam, & quasi compendiariam dicebat: si quisq; id ageret, ut qualis haberi uellet, talis esset. 2. Offic.

Cibi

26. Cibi condimentum est fames, potionis sitis. 5.
Tusculanarum.

Apollo Pythius. 27

E variis sumendum optimum. 2. de Leg.

28. Nosce te ipsum. 1. de Legib.

Thales Milesius. 29

THALES, qui sapientissimus inter septem fuit, dicebat homines existimare oportere, deos omnia cernere, deorumq; omnia esse plena, & fore omnes castiores, ueluti quo infans esset maxime religiosus. 2. de Legib.

Simonides. 30.

CVM A Simonide quæsiuisset tyrannus Hiero, quid aut quale esset Deus, deliberandi sibi unum diem postulauit. Cum idem ex eo postridie quæreret eidum petiit. Cum saepius duplicaret numerum dierum, admiransq; Hiero requireret cur ita faceret: Quia quanto (inquit) diutius considero, tanto mihi res uidetur obscurior. 1. de Nat. deor.

Diagoras. 31

DIAGORAS cum Samothraciā uenisset, atheos ille qui dicitur, atq; ei quidam amicus, Tu qui deos putas humana negligere, nonne animaduertis extot tabulis pictis, quam multi uotis uim tempestatis effugerint, in portumq; salui peruerterint? Ita fit, inquit: illi enim nunquam picti sunt, qui naufragium fecerunt, in mariq; perierunt, itemq; cum ei nauigant uectos

323

APOPHTHEGMATVM

ti uectores aduersa tempestate timidi & perterriti dicerent, non iniuria sibi illud accidere, qui illum in eandem nauem recepissent, ostendit eis in eodem cursum multas alias laborantes, quæsiuitq; num etiam in ijs nauibus Diagoram uehi crederent. 3. de Nat. Deo.

Solon.

32. SOLON gloriari solebat, se aliquid quotidie ad discentem, senem fieri. Cato maior.

33. Pisistrato tyranno à Solone quærenti, quæ tam dem spe fretus, sibi tam audacter resisteret: respondit, senectute. Cato maior.

34. Solon cum interrogaretur, cur nullum suppli cium constituisset in eum, qui parentem necasset: respondit, se id neminem facturum putasse. Sapienter fecisse dicitur, cum de eo nihil sanxerit, quod antea commissum non erat: ne tam prohibere, quam admone re uideretur. Pro Ros. Amer.

35. Solon Remp. duabus rebus contineri dicebat, præmio & poena. Cic. Brut.

Diogenes.

36. DIogenes cynicus Alexandro roganti ut dicaret, si quid ei opus esset: nunc quidem paululum, inquit à sole absis. officiebat uidelicet apricanti. Et hic qui dem disputare solebat, quanto Regem Persarum uita fortunaq; superaret: sibi nihil deesse, illi nihil satis unquam fore: se eius uoluptates non desiderare, quibus ille nunquam satiari posset, suas cum consequi, nullo

Nullo modo poss. 5. Tusc.

37. Cum ab amicis rogaretur Diogenes, ubi uellet inhumari: Projcite, inquit, me inhumatum. Tum amici: Volucribusne & feris? Minime, inquit, sed bacillum prope me, quo abigam, ponitote. Qui poteris illi, non enim senties. Qui igitur mibi ferarum lanus Oberit, nihil sentienti? 1. Tusc.

Anaxagoras.

38.

A N A X A goras, quarentibus amicis, uellet ne Clazomenas in patriam si quid accidisset, referri: Nihil necesse est, inquit. undiq; enim ad inferos tantundem est uia. 1. Tusc.

39. Ferunt Anaxagoram, nunciata filij morte, dixisse: Sciebam me genuisse mortalem. quæ uox declarat, ijs esse hæc acerba, à quibus non fuerunt cogitata. 3. Tusc.

Leonidas.

40.

D u x Leonidas, animans suos milites. solebat dicere: Prandite animo forti Lacedæmonij, hodie apud inferos fortasse cœnabimus. 1. Tusc.

Lacedæmonij cuiusdam celebre
dictum.

41.

L A C E dæmonius quidam, cuius ne nomen quidem proditum est, mortem tantopere contempfit, ut cum adduceretur damnatus ab Ephoris, & esset uultu hilari atque læto, dixisset q; ei quidam inimicus, Contra nos ne leges Licurgi: respondit: Ego uero illi maximam

224

APOPHTHEGMATVM
maximam gratiam habeo, quod me ea pœna multa
uerit, quam sine mutuatione & sine uersura possem
dissoluere, i. Tusc.

Cuiusdam Lacænæ.

LACAENA, cùm filium in prælium misisset, & in
terfectum audisset: Idcirco, inquit, genueram, ut
esset qui pro patria non dubitaret mortem occu-
bere. i. Tusc.

Epicharmus.

EMORI nolo, sed me esse mortuum, nihil existi-
mo. i. Tusc.

Cyrenæus Theodorus.

CYRENÆO Theodoro cùm Lysimachus rex
crucem minaretur: istis queso, inquit, ista horribilia
minitare purpuratis tuis: Theodori quidem nihil in-
terest, humi ne an sublimè putrefacat. i. Tusc.

45. Theodorus Lysimacho mortem minitanti, Ma-
gnum uero, inquit, effecisti, si cantharidis uim con-
secutus es. 5. Tusc.

Theramenes.

THERAMENES, cùm coniectus in carcerem
triginta iussu tyrannorū uenenum ut sitiens obbibis-
set, reliquum sic è poculo eiecit, ut id resonaret quo
sonitu reddito arridēs, Propino, inquit, hoc pulchro
Critiae: qui in eum fuerat teterrimus. Lusit uir egre-
gius extremo spiritu, cùm iam præcordijs conceptam
mortem contincret. i. Tusc.

Tela

EX CIC. L.
Telamon

Ego cùm genu reperi-
Theophrastus

THEOPHRASTVS
datur, quod cornis & cornu-
latum nihil inter se immi-
tus est, tam exiguum ut
non possit esse longinquus
et per se est artibus, omni-
bus studiis et studiis

Leontinus Gorgias

CVM EX Leontini Gorgias
esse uellet in uite nihil
in senectutem. Cato Tham.

Sophocles.

CVM EX Sophocle quan-
tam uerba uerba uerba
libenter uero istius tam
ofario profugi cupiditate
in molestem est, fornicatio
mali incundens est, carmen

Antipater Cyrena

ILLUD Antipater Cyrena
dilectus, sed non absolu-
tum cum muliercale Lamia
inquit, en nobis nullus uincit
i. Tusc.

Telamon.

47

Ego cum genui te, moriturum sciui. 3. Tusc.

Theophrastus.

48

THEOPHRASTVS moriens, accusasse naturam dicitur, quod coruis & cornicibus uitam diuturnam quorum nihil interest: hominibus, quorum maximè interfuisset, tam exiguum uitam dedisset. quorum futuras potuisset esse longinquier, futurum fuisse, ut omnibus perfectis artibus, omni doctrina hominum usata eruditetur. 3. Tusc.

Leontinus Gorgias.

49

CVM EX Leontino Gorgia quereretur, cur tan diu esse uellet in uita: Nihil habeo inquit, quod incunsem senectutem. Cato Maior.

Sophocles.

50

CVM EX Sophocle quidam iam confecta aetate quereret, uter returne rebus uenereis: dij meliora, inquit: libenter uero istinc tanquam à domino agresti & furioso profugi. cupidis enim talium rerum odio sum & molestum est fortasse carere: satiatis uero & expletis iucundius est carere quam frui. Cat. Maior.

Antipater Cyrenaicus.

51

ILLVD Antipatri Cyrenaici est quidem paulo obscenius, sed non absurda sententia est: cuius cæcitatem cum mulierculæ lamentarentur: Quid agitis inquit, an uobis nulla uidetur uoluptas esse nocturna? 3. Tusc.

Asclepiadem ferunt non ignobilem Eretricum philosophum, cum quidam quæreret, quid ei cæcitas attulisset, respondisse; Puer ut uno esset comitator, 52.
§. Tuscul.

Demosthenes.

D O L E R E se aiebat Demosthenes, si quando opifia 53.
cum antelucana uictus esset industria. 4. Tusc.

54. Leuiculus sane noster Demosthenes, qui illo susurro delectari se dicebat aquam ferentis mulierculæ insurrantisq; alteri, Hic est ille Demosthenes. Quid hoc leuius? At quantus orator? sed apud alios loqui uidelicet didicerat, non multum ipse secum. 5. Tuscul.

Pericles.

PERICLES, cum haberet collegam in prætura Sophoclem poctam, hiq; de communi officio cœnissent, & casu formosus puer præteriret, dixissetq; Sopocles: O puerum pulchrū Pericle: ait, At enim Prætorem Sophocle decet non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere. 1. Offic.

Xenocrates.

Q V M ad Xenocratem legati ab Alexandro quin quaginta ei talenta attulissent: adduxit legatos ad cœnam in Academiam: his tantum apposuit quod suæ esset, nullo apparatu. Cum postridie rogarèt eum, cui numerari iuberet: Quid, uos hesterna (inquit) cœnus

cœnula non intellexistis, me pecunia non egere? quos cum tristiores uideret, triginta minas accepit, ne aspernari Regis liberalitatem uideretur. §. Tuscul.

Curius.

57

CVRIO ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites cum attulissent, repudiati ab eo sunt. Non enim aurum habere præclarum sibi uideri dixit, sed eis, qui haberent aurum, imperare. Cat. Maior.

Timotheus Atheniensis.

58

TIMOTHEVM clarum hominem Athenis, & Principem ciuitatis ferunt cum cœnauisset apud Platonem, eoq; conuiuio admodum delectatus esset, uisissetq; eum postridie, dixisse: Vestræ quidem cœnæ non solum in præsentia, sed etiam postero die iucunda sunt. §. Tusc.

Darius.

59

DARIVS in fuga cum aquam turbidam & cada ueribus inquinatam bibisset, negauit unquam se bibisse iucundius: nunq; uidelicet sitiens biberat. §. Tusc.

Ptolemæus.

60

PTOLEMÆO peragranti Aegyptum, comitibus nō consecutis, cum cibarius in casa panis datus esset, nihil uisum est illo pane iucundius. §. Tusc.

Dionysius.

61

CVM tyrannus cœnauisset Dionysius, negauit

iure illo nigro, quod cœnæ caput erat, delectatū. Tum
is, qui illud coxerat, Minime mirū: condimenta enim
defuerūt. Quæ tandem? inquit ille. labor in uenatu,
sudor, cursus ab Eurota, famæ, sitis. His enim rebus
Lacedæmoniorum epulæ condiuntur. 5. Tusc.

62. Dionysio cùm quidam ex eius assentatoribus
Damocles cōmemoraret in sermone copias eius, opes,
maiestatem, dominatus, rerum abundantiam, magnifi-
centiam ædium regiarum: negaretq; unquam beatio-
rem quenquam fuisse: Vis ne igitur (inquit) ô Damo-
cle, quoniam hæc te uita delectat, ipse eandem degua-
stare, & fortunam experiri meam? Cùm se ille cupe-
re dixisset, collocari iussit hominem in aureo lectio-
strato pulcherrimè textili stragulo, magnificis ope-
ribus picto, abacosq; complures ornauit argento au-
roq; cælato: tū ad mensam eximia forma pueros de-
lectos iussit cōsistere, eosq; ad nutum illius intuen-
tis diligenter ministrare. Aderant unguenta, corona,
incendebantur odores, mensæ conquisitiſſimis epulis
extruebantur: fortunatus sibi Damocles uidebatur.
In hoc medio apparatu fulgentem gladium ē lacuna
ri seta equina aptum demitti iussit, ut impenderet il-
lius beati ceruicibus. Itaq; nēc pulchros illos mini-
stratores aspiciebat, nēc plenum artis argentum, nec
manum porrigebat in mensam, iam ipsæ defluerant
coronæ. Deniq; exorauit tyrannum ut abire liceret,
quod iam beatus nollet esse. Satis ne uidetur decla-
rassæ

clarasse Dionysius, nihil esse ei beatum, cui semper
aliquis terror impendeat? 5. Tusc.

De eius sacrilegio plenissime apud Ciceronem
lib. de Natura deorum tertio.

Pythagoras.

63

NON EST iniussu imperatoris (id est, Dei) de
presidio ac statione uitæ decadendum. Cato Maior.

64. Pietas maximè & religio uersantur in animis
nostris, cùm rebus diuinis operam damus. 2. de Leg.

Bias.

65

BIAS,, cuius cùm patriam Prienen cepisset ho-
stis, ceteriq; ita fugeret, ut multa de suis rebus aspor-
tarent, cùm esset admonitus à quodam, ut idem ipse
faceret: Ego uero, inquit, facio: nam omnia mea me-
cum porto. Ille hæc ludibria fortune ne suæ quidem
putauit, quæ nos appellamus etiam bona. Parad. I.

Ilocrates.

66

DICEBAT Isocrates doctor singularis, se cal-
caribus in Ephoro, contra autem in Theopompo fræ-
nis uti solere. Alterum enim exultantem uerborum
audacia reprimebat: alterum cunctantem & uere curia-
dum incitabat. 3. de Orat.

Zeno.

67

ZENO Rhetoricam palme, Dialecticam pugno-
similem dicebat, quòd latius loquerentur Rethores,
Dialectici autem compressius. 2. de Finib.

68. Zeno ille, à quo disciplina Stoicorum est, ma-

nu demonstrare solebat , quid inter Rhetoricam & Dialecticam interesset . Nam cum cōpresserat digi-
gos, pugnumq; fecerat, Dialecticam aiebat eiusmodi
esse: cum autem diduxerat, & manū dilatauerat, pala-
mæ illius similē eloquentiam esse dicebat: hocq; uno
solum differre, quod hæc ratio dicendi latior sit, alia
loquendi contractior. Orat. ad Brut.

Archytas Tarentinus.

69 ARCHYTAS cum uillico factus esset iratior,
Quo te, inquit, modo accepisse, nisi iratus es. 4. Tu-

70. Nulla capitalior pestis, quam corporis uolu-
ptas hominibus à natura data est. hinc patriæ prodi-
tiones, hinc rerum publicarum euersiones, hinc cum
hostibus clandestina colloquia nascuntur. nullum de-
nig; scelus, nullum magnum facinus est, ad quod su-
scipiendum non libido uoluptatis impellat: stupraue-
rò & adulteria & omne flagitium nullis alijs illece-
bris excitantur, nisi uoluptate . Et menti nihil est
tam inimicum, quim uoluptas, nec libidine domi-
nante, temperantiae locus est omnino, nec in uolupta-
tis regno potest uirtus consistere. Quocirca nihil
tam detestabile tamq; pestiferum, quam uoluptas.
quidem cum maior est & longior, omne animi lumen
extinguit. Cato Maior.

Aeschines.

71 A E S C H I N E S cum propter ignominiam iudicij
cessisset Athenis, & se Rhodium contulisset, rogatus
a Rhodijs

¶ Rhodijs, legisse fertur orationem illam egregiam quam in Ctesiphontē contra Demosthenem dixerat: qua perfecta, petitum est ab eo postridie ut legeret illam etiam, quae erat contra à Demosthene pro Ctesiphonte edita. Quam cū suauissima et maxima uoce legisset, admiratibus omnibus: Quanto inquit, magis admiraremini, si audissetis ipsum: ex quo satis significauit, quantū esset in actione, qui orationem eandem aliam esse putaret, auctore mutato. 3.de Orat.

Philip. Maced. ad Fil.

72

NE eos tibi fideles putas, quos pecunia corrupseris. [Fit enim deterior qui accipit, atq; ad idē semper expectandum paratior. Hoc ille filio, sed præceptum putemus omnibus. 2. Offic.

Annibal.

73

R E X Prusias, cum apud eum Annibali exulantē pugnare placeret, negabat se audere, quod exta prohiberent: An tu (inquit) carunculæ uitulinæ mauis, quam Imperatori ueteri credere? 2.de Diuin.

Silenus.

74

S I L E N V S à Mida captus cum esset, hoc ei pro sua missione dedisse scribitur, Nō nasci homini longe optimū est: proximum aut, quam primum mori. 1. Tu.

Cyrus maior moriens apud

Xenophontem.

75

Nolite arbitrari ô mihi carissimi filij, me quum à uobis discessero, nusquam, aut nullum fore: nec

enim dum eram uobiscum, animum meum uidebatis:
sed cum esse in hoc corpore, ex ijs rebus, quas gere-
bam, intelligebatis. Eundem esse creditote, etiam si
nullum uiebitis. Cato Maior.

Cyrus minor.

76.

SOCRATES scribit, Cyrus minorem Persarū
magem præstantem ingenio atq; imperij gloria, cùm
Lysander Lacedæmonius uir summæ uirtutis uenis-
set ad eum Sardis, eiq; dona à socijs attulisset, & ce-
teris in rebus comem erga Lysandrū atq; humanum
fuisse, & ei quendam conceptum agrum diligenter
constitum ostendisse. Cùm autem admiraretur Lysan-
der & proceritates arborum et directos in quincun-
cū ordines, & humum subactum atq; puram, & sua
uitatem odorum, qui afflarentur ē floribus: tum eum
dixisse, mirari se non modò diligentiam, sed etiam so-
lertiam eius, à quo essent illa dimensa & descripta:
& ei Cyrus respondisse, Atqui ego ista sum omnia
dimensus: mei sunt ordines, mea descriptio: multæ eti-
am istarum arborum mea manu sunt satæ. Tum Lysan-
drum intuentem eius purpurā & nitorem corporis,
ornatumq; Persicum multo auro multisq; gemmis,
dixisse: Recte uero te Cyre beatum ferunt, quoniam
uirtutiuæ fortuna coniuncta est. Ca. Maior.

Quidam Lacedæmonius.

77.

ATHENIENS sciunt que recta sunt, sed fa-
cile nolunt. Cato Maior.

Alexander.

78.

Alex.

ALEXANDER cūm in Sigæo ad Achillis tumulum adstittiſſet: O fortunate (inquit) adolescens, qui tue uirtutis Homerum p̄econem inueneris. Et uerē: nam nī illa ars extititſſet, idem tumulus qui corpus contexerat, nomen etiam obruiſſet. Pro Archia.

Callicratides.

79

CALLICRATIDES, cūm Lacedæmoniorum dux fuīſſet Peloponesiaco bello, eiq; consulerent, ut classem ab Argiuis remoueret, nec cum Atheniensib. dimicaret: ille respondit, Lacedæmonios, claſſe illa amissa, aliā parare poſſe: ſe fugere ſine ſuo dedecore non poſſe. I. Offic.

Hector Næuiianus.

80

LAETVS sum laudari me abs te pater, a laudato viro. Cic. Lucceio, Famil. 5.

Accius.

81

MVLTI iniqui atq; infideles regno, pauci boni ſunt. 3. Offic. Teucer 82

PATRIA eſt ubiung; eſt bene. 5. Tusc.

Metrodorus.

83

Occupavi (inquit) te fortuna, atq; cepi, omnes aditus tuos interclusi, ut ad me aspirare non poſſis. 5. Tuscul.

Cæcilius.

84

SAEPE eſt ſub ſordido palliolo ſapientia. 3. Tus.

Euripides.

85

IURAVI lingua, mentem iniuratam gero. 3. Tus.

R. S. Mors

86. Mortalis nemo est, quem non attingat dolor,
Morbisq; multi sunt humandi liberi,
Rursus creandi, morsq; est finita omnibus:
Que generi humano angorem nequicquam afferat,
Reddenda est terræ cura:tum uita omnibus
Metenda ut fruges: sic iubet necessitas. 3. Tuscul.

87 Μνωδ σοφιστηρ, ὅστις οὐχ αὐτεῖ σοφός. Cic.
Cæsari Famil.lib.13.

Hesiodus.

Tūs δὲ ἀρετῆς οἱ δρῶται. Cic. Leptæ.Famil.lib.6.

89 Hesiodum illud laudatur à doctis, quod eadem
mensura reddere iubet, qua acceperis, aut etiam cu-
mulatore, si possis. De claris Orator.

Homerus.

NAM QVE nimis multos, atq; omni luce carentes
Cernimus, ut nemo posset mœrore uacare:
Quó magis est æquum tumulis mandare peremptos
Firmo animo, & luctum lacrymis finire diurnis. 3.
Tuscul.

Statius Cæcilius.

ÆDEPOL senectus si nihil quicquā aliud uitij
Apportet secum, cum aduenerit, unum id est satis,
Quod diu uiuendo, multa quæ non uolt, uidet.
Tum etiam in senecta hoc deputo miserrimum,
Sentire, ea ætate esse odiosum se alteri. Cat.Maior.

Antimachus.

ANTIMACHVM clarum poetam ferunt, qui cum
conno-

conuocatis auditoribus legeret eis uolumen suum, & cum legentem omnes præter Platonem reliquissent, Legam, inquit, nihilominus: Plato enim mihi unus instar est omnium. De claris Orat.

Antigenidas.

93

TIBICEN Antigenidas dixit discipulo sane frigenti ad populum, mihi cane & Musis. De cla Ora.

Marcus Antonius.

64

MARCVS Antonius, cui uel primas eloquentias patrum tribuebat ætas, uir natura peracutus & prudens, disertos ait se uidisse multos, eloquentem omnino neminem: insidebat uidelicet in eius mente species eloquentiae, quam cernebat animo, re ipsa non uidebat. Orat. ad Brut.

Scipio Africanus.

95

PUBLIVS Scipio, qui primus Africanus appellatus est, dicere solebat, nūquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus: nec minus solum, quam cum solus esset. 3. Offic.

96 Africanus Socratum Xenophontē in manibus semper habebat: cuius in primis laudabat illud, quod diceret, eosdem labores non esse æquè grandes Imperatori ac militi: quod ipse honos laborem luciorem faceret Imperatorum. 2. Tuscul.

97 Ut equos propter crebras contentiones præliorum, ferocitate exultantes, domitoribus tradere solent, ut ijs facilitoribus possint uti: sic homines secundis

secundis rebus effrenatos, sibiq; præfidentes, tanquam
in gyrum rationis & doctrine duci oportet, ut per-
ficiant rerum humanarum imbecillitatem. I. Offic.

98. Cùm dissolutus filius, Heume miserum, dixi-
set: tum seuerus pater, Dummodo doleat aliquid, do-
leat quod lubet. mordeti est optimū conscientia post
commissum facinus. 4. Tusc.

99. Cùm ab Aphricano quidam uetus affectator
ex numero amicorū non impetraret, ut se præfectum
in Aphricam duceret, & id ferret moleste: Noli
(inquit) mirari, si tu à me hoc non impetas: ego iam
priam ab eo, cui meam existimationem caram fore
arbitror, peto ut mecum præfectus proficiatur, &
adhuc impetrare non possum. 4. Act. in Verr.

100. Cùm Aphricanus censor monebat eum Cen-
turionem, qui in Pauli pugna non adfuerat (cùm ille
se custodiæ caussa diceret in castris remansisse) que-
reretq; cur ab eo notaretur: Non amo (inquit) nimi-
um diligentes. 2. de Orat.

Fabius Maximus.

101

SALINATORI, qui amissso Tarento fugerat in
arcem, glorianti atq; ita dicenti, Mea opera, Quinte
Fabi, Tarentum recepisti: Certè, inquit, ridens: nam
nisi tu amisisses, nunquam recepißem. Cato Maior.

102. Salinatori, cùm Tarento amissso, arcem tamen
Luius retinuisse, multaq; ex ea prælia præclarafe-
cisset, cùm aliquot post annos Maximus id oppidum
recessit.

EX CIC

recipisset, rogariq; cum
opera sua se Tarentum reci-

perminerim: nunquam pro-
ples. 2. de Orat.

Cato Cen-

VETVS illud Catoni
mirari se alebat, quod non
comuidisset. Quota enim
dolus aut si evenerit quip-
pe non casu id evenerit.

104. Cùm ex Catone qu
familiari expediret, q
scundum, Satis bene pal
fire. Quid quantum, erat.
rit, dixisset, quid fenerat
un(inquit) occidere! 2. Of-

105. Amicitie, que non
quid discendende sunt. Cato

Scipio min-

SCIPIO negabat illam
die potuisse reperiri, qu
magis oportere, ut aliqui
riduci posse, ut hoc, quem
ante diffinisse credet, qu
e septem: sed impatiens
nua ad suam potentiam ven
qnonam enim modo quicquid

Scipio min-

recepisset, rogaretq; eum Salinator, ut meminisset,
opera sua se Tarentum recepisse: Quid ni (inquit)
meminerim: nunquam ego recepisssem, nisi tu perdi-
disses. 2. de Orat.

Cato Censorius.

103

VETVS illud Catonis admodum scitum est, quæ
mirari se aiebat, quod non rideret aruspex, aruspice
cum uidisset. Quota enim res quæq; euenit prædicta
ab istis? aut si euenit quippiam, quid afferri potest,
cur non casu id euenerit? 2. de Diuinat.

104. Cum ex Catone quæreretur, quid maximè in
re familiari expediret: respōdit, Bene pascere. Quid
secundum, Satis bene pascere. Quid tertium, Bene ue-
stire. Quid quartum, arare. Et cum ille, qui quæsies-
rat, dixisset, quid fœnerari? Tum Cato, Quid homi-
nem (inquit) occidere? 2. Offic.

105. Amicitiae, quæ non placent, dissuendæ magis,
quām discindendæ sunt. Cato Maior.

Scipio minor.

106

SCIPIO negabat ullam uocē inhumaniorem ami-
citiae potuisse reperiri, quam eius, qui dixisset, ita
amare oportere, ut aliquādo eſſet osurus: nec uero se
adduci poſſe, ut hoc, quemadmodum putaretur, à Bi-
ante dictū eſſe crederet, qui sapiens habitus est unus
e septem: sed impuri cuiusdam & ambitiosi, aut om-
nia ad suam potentiam reuocantis eſſe sententiam.
Quónam enim modo quisquam amicus eius eſſe po-
rit,

238 APOPHTHEGMATVM
tit, cuius se putabit inimicum esse posse? In Lælio.

107 Nihil est difficilius, quam amicitiam usq; ad
extremum diem uitæ permanere. Mutantur enim mo-
res sepe, alias diuersis rebus, alias ingrauescente aet-
ate: aut dirimuntur contentione, uel luxuriæ conditi-
one, uel commodi alicuius, quod idem adipisci utergo
non posset. In Lælio.

108 Querebatur Scipio, quod in omnibus rebus
diligētores homines essent: capras & oves quot quis
que haberet, dicere posse: amicos quot haberet, non
posse dicere: & in illis quidem parandis curam adhi-
bere: in amicis eligendis negligentes esse. In Lælio.

Scipio Nasica.

109

SCIPIO Nasica cum ad poetam Ennium uen-
isset, eiq; ab ostio quereti Ennium, ancilla dixisset,
domi non esse. Nasica sensit illam domini iussu dixisse
& illum intus esse. Paucis post diebus cum ad Nasicam
uenisset Ennius, & eum a ianua quereret, exclam-
mat Nasica, se domi non esse: tum Ennius, Quid: ego
non cognosco uocem (inquit) tuam? Hic Nasica, Hos-
mo es impudens: ego cum te quererē, ancillæ tuae cre-
didi, te domi non esse, tu mibi non credis ipsi. 2. de

C. Lælius.

110 orat.

CAIVS Lælius, cum ei quidam malo genere na-
tus diceret, indignum esse suis maioribus: At hercule
(inquit) tu tuis haud indignus. 2. de Orat.

C. Pontius Samnis.

III

Vtinam

V T I N A M (inquit C. Pontius Samnis) ad illa tem
pora fortuna me seruasset, & tunc essem natus, quā-
do Romani dona accipere cepissent: nō essem passus
diutius eos imperare. 1. Offic.

M. Crassus Orator.

112

L. Heluius Lamia deformis, ut nostis, cum inter-
pellaret odiosē Crassum: Audiamus (inquit Crassus)
pulchellum puerum. Cum esset arrisum: Non potui
mibi (inquit Lamia) formam ipse fingere, ingenium
potui. Tum hic: Audiamus, inquit, disertum. multō
etiam arrisum est uehementius. 2. de Orat.

113 M. Crassus in oratione, quam contra collegam
Censor habuit, dicebat: Quae natura aut fortuna das-
tentur hominibus in ijs se uinci posse, animo aequo pa-
ti. quae autem ipsi sibi homines parare possent, in ijs
rebus se uinci, pati non posse. 2. de Orat.

M. Crassus Diues.

114

M. CRASSVS, qui ditiissimus est habitus, negabat
ullam satis magnam pecuniam esse ei, qui in repub.
princeps uellet esse, cuius fructibus exercitum alere
non posset. 1. Offic.

C. Lucilius.

115

C. LVCILIVS homo doctus & perurbanus dice-
re solebat, ea quae scriberet, neq; ab indoctissimis, ne
que à doctissimis legi uelle: quod alteri nihil intelli-
gerent, alteri plus fortasse quā ipse de se. 2. de Orat.

Catullus.

116

Catullus

340 APOPHTHEGMATVM

CATULLVS cùm uidisset quendam ex iudicib⁹, quos Clodius pecunia corruperat, Quid uos à nobis præsidium postulabatis? an, ne nummi uobis eriperentur, timebatis? Cic. Attic. lib. I.

117. Catullus cuidam oratori malo, qui cum in epilogo misericordiam se mouisse putaret, postquam aſſedit, rogauit hunc, uideretur ne misericordiam mouisse: At magnam quidem, inquit: neminem enim puttam durum, cui non oratio tua miseranda uisa sit. 2. de Oratore.

Siculi cuiusdam iocus.

118

CVM Siculo nescio cui familiaris quidam quereretur, quod diceret uxorem suam suspendisse sedificu: Amabo te (inquit) da mihi ex ista arbore quos seram surculos. 2. de Orat.

Scæuola.

119

SCAEVOLA Septumuleio illi Anagnino, cui pro C. Gracchi capite erat aurū repensum, roganti, ut se in Asiam præfectum duceret: Quid tibi uis, inquit, insane? tanta malorum est multitudo ciuium, ut tibi ego hoc confirmem, si Romæ manseris, te paucis annis ad maximas pecunias eſſe uenturum. 2. Orat.

Ennius.

120

BENEFACTA male locata, malefacta artis tror. 1. Offic.

121. Quidquid sine detimento potest commodaſti, id tribuatur uel ignoto. Ex quo sunt illa commu-

EX CIC. L.

Non prohibet aquam prece ignem. Si quis uelut dare, que sunt ipsi uelut

ipsa.

qui erranti comitem

lumen de suo lumine acci

luminus ipſi luctat, cum

Nequidquam sapit illa

differequit. 3. Offic.

Flagiti principum f

4. Tusc.

Animus ager negat

vere nunquam definit. 3. T.

Quem metuit oderit

expedit. 2. Offic.

Amicus certus in te

Terentius.

Obsequivit amicos, uen

12. Omnes cum secunda

alteri secum oportet, quod

ferant,

Pericula, dannina, exilia, re

pent, et filii peccatum, aut ueritatem

minimis effe hac fieri posse

rum;

121. Non prohibere aquam profluentem. Pati ab igne
aperte ignem. Si quis uelit consilium fidele delibe-
ranti dare, quæ sint ijs utilia qui accipiunt, danti non
nolesta.